(4) Si avverte, in realtà, nei testi della Scuola bolognese, la difficoltà a passare dalla percezione del fenomeno nella sua vera identità, che a tratti pure affiora, ad una realtà istituzionale più corposa. Manca una consapevole qualificazione contrattuale a favore di un meno difficile inserimento nella più ampia ed indistinta *species* dei *pacta*. E per quanto la convenzione sembri rientrare nello schema “*do ut des, ut hoc remittere sit dare*” e talvolta appaia il lemma *contractus*, la transazione rimane “*pactum simplex ex quo non datur actio actori*”. Essa rappresenta, infatti, una tipologia di patto, non gratuito caratterizzato dall'iniquità, che si giustifica per il fine superiore perseguito (*odium litis*). Nemmeno per chi la legge come *facio ut des*, essa appare un contratto perché «*quamvis enim sit ibi facio ut des quia a lite discedo ut des X [...] tamen quia non est certum aliquid tibi ex meo facto [...] dicimus neque civilem praescriptis verbis neque praetoriam de dolo oriri debere*» (ROGERIO, *Summa Codicis*, Tit. *De transactionibus*, 68a-b). Per maggiori riferimenti si rinvia *supra*, Cap. I, § 2., pp. 21 e ss.

simi, erano stati legati così a due aspetti: la mancanza di una prestazione che potesse dirsi caratteristica, ovvero l'esecuzione di un *opus* dietro corrispettivo che fosse riconoscibile ed identificabile a priori solo per il nostro tipo di accordo, e l'impossibilità di ravvisare un perpetuo e definitivo *discedere* dalla lite (5).

Incapaci di metabolizzare e tradurre in un sapere positivo il reale dettato dei testi della compilazione giustiniana, nell'erronea convinzione che i primi due frammenti del Titolo *de transactionibus* (D.15) potessero contenere una completa ed esaustiva delimitazione dei confini e del fondamento dell'intero arco semantico del *transigere*, Piacentino (6), Azzone (7) e poi Accursio (8) avevano quindi ripiegato su valori mutuati dalla tradizione. Avevano così affermato che *qui transigit* «non adimplet contractum ex sua parte» (9), poiché ciò che fosse stato rimesso oggi si sarebbe potuto richiedere domani (10).

Un tentativo di configurare il cambiamento, pur all'insegna della

---

(5) Cfr. per *supra* Cap. I, pp. 24 e 112 e ss., più in dettaglio Cap. III, pp. 244.

(6) «transactio inquam (ut dictum est) cum sit nudum pactum neque contractus est, neque quasi contractus: immo ut certiore rationem sequamur, magis proprie distractus est, nec enim qui transigit dissimilis est ei qui solvit» (PIACENTINO, *In Codicis, De transactionibus*, tit. IIII, 50)

(7) «transactio est de re dubia et lite incerta neque finita non gratuita pactio» (AZZONE, *Summa super Codicem*, Lib. II, *De transactionibus*, 26).

(8) Il negozio contrattuale era posto da Accursio in netta contrapposizione con quello transattivo: l'uno come generatore di obbligazioni, l'altro come mezzo per la loro estinzione. Scrive, infatti: «negotii contrahendi, obligationis constituendae; vel transigendae obligationis tollendae. Sed hoc est pactum» (ACCURSIO, *Glossa in Digestum Vetus, gl. contrahendi transigendique*, D. 2.14.1.3 *de pactis, l. huius edicti, § conventionis*, 37a).

(9) *Dissensiones dominorum, l. sive apud acta*, pp. 263-264, *supra* Cap. I, p. 22.

(10) La assoggettavano così al medesimo regime dettato per l'osservanza dei patti: l'adempimento era garantito dalla *fides*, dall'*arbitrium* e dall'*auctoritas*. Si escludeva ogni azionabilità in giudizio («dicimus neque civilem praescriptis verbis, neque pretoriam de dolo oriri debere»); in assenza di elementi esterni a rafforzare l'accordo transattivo, la tutela era data solo in via di eccezione («his rationibus cessantibus, ex pacto transactionis dabitur exceptio»). La motivazione (*est ratio quia*) risiedeva nel fatto che normalmente «actori superest vetus actio ad quam redire potest» (AZZONE, *Summa super Codicem*, Lib. II, *De transactionibus*, C. 2.4, *De transactionibus*, 27); ma si veda anche ODOFREDO, *Matura .... Interpretatio, De transactionibus Rubrica*, l. *qui transigit*, nn. 1-4, 92.

continuità, si avverte nella qualificazione quale contratto innominato proposta per la transazione da Bartolo e sposata da Baldo (11).

Si tratta, tuttavia, solo di velleitari tentativi di ammodernamento, che tradiscono forti legami con il passato, ancora assai saldi, se il grande giurista perugino arriva alla conclusione: «ex transactione non agi [...] Valet ut nudum pactum [...] quia non habemus totalem impletionem, non habemus debitum vestimentum, nec sufficientem materiam ad actionem» (12).

Nel Quattrocento, invece, si colgono i primi sintomi di aggiornamento degli strumenti ermeneutici da parte di alcuni giuristi particolarmente impegnati nel tradurre in un sapere positivo le grandi trasformazioni socio-economiche che andavano profilandosi.

Non vi è, ovviamente, un improvvisa apparizione della transazione/contratto, ma questa *conventio non gratuita* (13), che sino ad allora era stata semplicemente configurata come lo strumento destinato alla rimozione della lite giudiziale - ovvero, il più idoneo alla sua

---

(11) Come già anticipato, un esplicito riconoscimento della *natura contractus* per la *transactio* si era evidenziato con Bartolo, senza tuttavia che da tale qualificazione – per lo più legata all’attribuzione di un *nomen* – fosse scaturita una rinnovata interpretazione dell’istituto. Più consapevole era stata poi la riflessione di Baldo, ma si era trattato pur sempre di intuizioni, e non di meditata dottrina. Cfr. per i riferimenti ai passi: BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Codicis*, Comm. ad C. 2.4.28 *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, 65r-v ed, inoltre, *Commentaria super Primam Digesti Veteris*, Comm. ad D. 2.14.1.3 *de pactis*, l. *huius edicti*, § *conventionis*, 85 e BALDO DEGLI UBALDI, *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.28. *de transactionibus*, l. *sive apud acta*, n. 13, 125. (In proposito *supra*, Cap. I, pp. 24 ss.).

(12) «quaerit hic numquid transactio si sit contractus innominatus? glossa videtur dicere quod non. [...] Bartolus dicit quod tunc incipit esse contractus quando impletur conditio, quod non est verum quia semper transactio sive pura sive conditionalis est contractus innominatus» (*Ibidem*, n. 13, 125). Ma altrove, poi, torna sui suoi passi: «iste autem finis numquam habitur perfecte quia licet non petatur hodie, tamen poterit peti cras, vel alio tempore quia non habemus totalem impletionem non habemus debitum vestitum, nec sufficientem materiam ad actionem producendam» (*Ivi*, n. 4, 124v).

(13) GIASON DEL MAINO, *In Secundam Digesti Veteris Partem Commentaria* Comm ad D. 2.12.2 *de iureiurando*, l. *iusiurandum*, n. 1, 56. (In proposito *supra* Cap. I, nt. 70, p. 39).

stessa prevenzione - diviene per Giasone «*actum hincinde obligatorium*» (14).

Nelle pagine del maestro milanese non si trova più la ricostruzione di una fattispecie unilaterale, ma di una *respectiva remissio* in cui «qui per transactionem ius quod habet sic remittit ut illud aliquo vicissim dato compenset» (15).

E se il ragionamento sugli schemi tradizionali consente al Maino di qualificare la composizione amichevole ed onerosa della lite un vero e proprio *contractus* con cui le parti risolvono in via definitiva il conflitto (*vi et auctoritate inviolabilis*), evitando il coinvolgimento dell'autorità giudiziaria, è Filippo Decio che, dopo aver sottoposto la partizione dei negozi *contrahendi transigendique causa* (16) al vaglio di tematiche privatistiche più ampie, ne sostiene addirittura la tipicità (*nominatus*) (17).